CÂMARA MUNICIPAL DE LOUVEIRA
Rua Wagner Luiz Bevilacqua, 35 – Bairro Guembê - CEP: 13290-000 – Louveira –São Paulo  - www.louveira.sp.leg.br - Fone: (19) 3878-9420

Ata da 01ª Sessão Extraordinária - 2026
Página 1 de 2

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2026
DÉCIMA QUINTA LEGISLATURA DE LOUVEIRA/SP

Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte seis, às dez horas e
dezenove minutos, na sede da Câmara Municipal de Louveira, sita na rua Wagner Luiz
Bevilacqua, nº 35, bairro Guembê, no plenário vereador José Chiquetto, sob a presidência
do vereador Antonio Carlos Rodrigues de Souza, secretariado pelos nobres vereadores –
Leandro Lourençon - 1º secretário e Edvan Joaquim da Silva – 2ª secretário, realizou-se a

10 primeira sessão extraordinária do ano de 2026. Registradas, além da mesa diretora, a
presença dos seguintes vereadores: O presidente solicitou ao primeiro secretário para
fizesse a chamada dos senhores vereadores: Antonio Carlos Rodrigues de Souza (Kaká
Rodrigues) - Presente, Claudenildo Gomes da Cruz (Nildo Redenção) - Presente, Clayton
Roberto Finamore (Clayton Finamore) - Presente, Clóvis Martins Faustino (Clóvis
Faustino) - Presente, Edvan Joaquim da Silva (Tabajara) - Presente, Fábio André de Souza
Borriero (Fábio Borriero) - Presente, Fábio Júnio Souza Brito (Fábio Brito) - Presente,
Gilberto Teixeira Barbosa (Gilberto Piska) - Presente, Hélio Rocha Oliveira (Helinho) -
Presente, José Marcos Rodrigues de Oliveira (Marquinhos do Leite) - Presente, Juarez
Custódio Junior (Juarez Mineiro) - Presente, Júlio Cezar Correia da Silva (Júlio Cezar) -

20 Presente, Leandro Lourençon (Leandro Lourençon) - Presente. O presidente comunicou
que como houve um número legal, então sob a proteção de Deus e em nome da
comunidade louveirense iniciou os trabalhos da 1ª Sessão Extraordinária de 2026. Dando
Continuidade, o presidente pediu que todos respeitassem 1 minuto de silencio em
homenagem as vitimas das fortes chuvas que aconteceram em Juiz de Fora. O Presidente
então convidou a todos para que, em posição de respeito, acompanhassem o hino
nacional às 10h22min. Em seguida, O presidente então solicitou ao senhor primeiro
secretário que efetuasse a leitura do edital de convocação as 10h26min: EDITAL DE
CONVOCAÇÃO Nº 1/2026 - ANTÔNIO CARLOS RODRIGUES DE SOUZA, Presidente a
Câmara Municipal de Louveira, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e

30 de acordo com o art. 61, I, da LOM, c/c o art. 185, do Regimento Interno (Resolução nº
4/2019), C O N V O C A  os senhores Vereadores para a PRIMEIRA SESSÃO
EXTRAORDINÁRIA DE 2026, a realizar-se no dia 26 de fevereiro de 2026, às 10 horas, na
sede da Câmara Municipal de Louveira, para deliberar exclusivamente sobre as matérias
abaixo descritas: 1. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 1/2026 - DISPÕE SOBRE A
CONCESSÃO DE DESCONTO PARA PAGAMENTO DO IMPOSTO SOBRE PROPRIEDADE
PREDIAL E TERRITORIAL URBANA – IPTU, DO EXERCÍCIO DE 2026, EM PARCELA ÚNICA, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Autoria: Executivo Municipal. 2. PROJETO DE
RESOLUÇÃO Nº 3/2026 - ALTERA A RESOLUÇÃO Nº 2/2026, QUE DISPÕE SOBRE A
ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LOUVEIRA, PARA MODIFICAR

40 OS CARGOS DE SECRETÁRIOS DA EDILIDADE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Autoria: Mesa
Diretora. Louveira, 24 de fevereiro de 2026. ANTONIO CARLOS RODRIGUES DE SOUZA. Em
seguida, o Presidente solicitou ao primeiro secretário que desse início à ordem do dia ás
10h28min: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 01/2026 - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO

1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
nt

on
io

 C
ar

lo
s

R
od

rig
ue

s
de

 S
ou

za
 e

m
 te

rç
a-

fe
ira

, 3
 d

e
m

ar
ço

 d
e

20
26

.
P

ar
a

va
lid

ar
 e

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//l
oc

al
ho

st
:7

24
8/

D
oc

um
en

to
s/

V
al

id
at

e
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
7N

B
-4

R
23

-4
1A

3-
N

C
39

.

CÂMARA MUNICIPAL DE LOUVEIRA
Rua Wagner Luiz Bevilacqua, 35 – Bairro Guembê - CEP: 13290-000 – Louveira –São Paulo  - www.louveira.sp.leg.br - Fone: (19) 3878-9420

Ata da 01ª Sessão Extraordinária - 2026
Página 2 de 2

DE DESCONTO PARA PAGAMENTO DO IMPOSTO SOBRE PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA – IPTU, DO EXERCÍCIO DE 2026, EM PARCELA ÚNICA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. Autoria: Executivo Municipal. Quórum: maioria absoluta. Votação:
simbólica. Colocado em única discussão, fez uso da palavra os seguintes vereadores:
(10h28min) Jose Marcos Rodrigues de Oliveira e Antonio Carlos Rodrigues de Souza.
Como mais nenhum vereador fez uso da palavra, o presidente então o colocou em única

50 votação. Às 10h34min, o presidente solicitou que todos que o aprovassem
permanecessem sentados. Em seguida o projeto de lei complementar nº 01/2026 foi
Aprovado por 12 votos favoráveis e nenhum voto contrário. Então, o presidente deu
como Projeto de lei complementar aprovado e determinou que fosse expedido o
autografo de leis para as considerações do chefe do executivo. O presidente solicitou ao
senhor primeiro secretário, continuasse a leitura da ordem do dia (10h35min): 2.
PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 03/2026 - ALTERA A RESOLUÇÃO Nº 2/2026, QUE DISPÕE
SOBRE A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LOUVEIRA, PARA
MODIFICAR OS CARGOS DE SECRETÁRIOS DA EDILIDADE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Autoria: Mesa Diretora. Quórum: maioria absoluta. Votação: simbólica. Colocado em

60 única discussão, os seguintes vereadores fizeram uso da palavra: (10h35min) Jose Marcos
Rodrigues de Souza e Antonio Carlos Rodrigues de Souza, como mais nenhum vereador
quis discuti-lo. O presidente então o colocou em única votação. Às 10h37min, o
presidente solicitou que todos que o aprovassem permanecessem sentados. Em seguida
o projeto de resolução nº 03/2026 foi Aprovado por 12 votos favoráveis e nenhum voto
contrário. Então, o presidente deu como Projeto de resolução aprovado e determinou
que fosse expedida a resolução. Em seguida, às 10h38min, convidou a todos para que em
posição de respeito, acompanhassem o hino no município. Por fim, comunicou que tendo
esgotada a matéria que foi objeto desta sessão, agradeceu a presença de todos e deu por
encerrada a presente sessão extraordinária às 10h40min. A gravação na íntegra da

70 presente sessão extraordinária se encontra gravada em DVD que será parte integrante
desta ata:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

     Antonio Carlos Rodrigues de Souza
Presidente

80

                Leandro Lourençon                                                    Edvan Joaquim da Silva
                    1º Secretário                                                                       2º Secretário

2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
nt

on
io

 C
ar

lo
s

R
od

rig
ue

s
de

 S
ou

za
 e

m
 te

rç
a-

fe
ira

, 3
 d

e
m

ar
ço

 d
e

20
26

.
P

ar
a

va
lid

ar
 e

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//l
oc

al
ho

st
:7

24
8/

D
oc

um
en

to
s/

V
al

id
at

e
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
7N

B
-4

R
23

-4
1A

3-
N

C
39

.

Câmara Municipal de Louveira

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Louveira. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://localhost:7248/Documentos/Validate?chave=07NB-4R23-41A3-NC39, ou vá até o site
https://localhost:7248/Documentos/Validate e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 07NB-4R23-41A3-NC39

3

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 07NB4R2341A3NC39
		2026-03-03T12:03:51-0300
	ANTONIO CARLOS RODRIGUES DE SOUZA:25898573810

		2026-03-04T14:19:57-0300
	LEANDRO LOURENCON:40247117846

		2026-03-10T12:58:11-0300
	EDVAN JOAQUIM DA SILVA:2826724436